
Determinazione Dirigenziale

N. 616 del 16/04/2018

Classifica: 008.11 Anno  2018 (6871711)

Oggetto CONTRIBUTO SISTRI ANNO 2018

Ufficio Redattore DIREZIONE RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE - AMBITO 
PROVVEDITORATO

Riferimento PEG 51
Centro di Costo
Resp. del Proc. Dott.ssa Laura Monticini
Dirigente/Titolare P.O. MONTICINI LAURA - DIREZIONE RISORSE UMANE E 

ORGANIZZAZIONE - AMBITO PROVVEDITORATO
NICFRA01

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2018 18557 . €  592,65

. 2018 18000 . €  427,35

Il Dirigente / Titolare P.O.

Dato atto che ai sensi della Legge n. 56 del 07/04/2014, di riordino istituzionale, dal 01/01/2015 la 
Città Metropolitana di Firenze è subentrata alla Provincia di Firenze in tutti i rapporti attivi e passivi 
esercitandone le funzioni nel rispetto degli equilibri di finanza pubblica e degli obiettivi del patto di 
stabilità interno;

Visto  lo  statuto  della  Città  Metropolitana  di  Firenze,  approvato  con  Delibera  della  Conferenza 

Metropolitana n. 1 del 16.12.2014, ed in particolare le disposizioni transitorie nelle quali è previsto che  

la Città metropolitana, nelle more dell’approvazione di propri regolamenti, applica quelli della Provincia  

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 616 del 16/04/2018

      1 / 5



di Firenze e garantisce i servizi, i livelli occupazionali e le funzioni già svolte al 31 dicembre 2014 dalla  

Provincia medesima;

Visti:

- il D.Lgs. n. 267/’00 (TUEL), ed in particolare,:

· l’art. 107 che assegna ai Dirigenti la competenza in materia di gestione; 

· l’art. 184 sulle modalità di liquidazione delle spese; 

- il vigente Statuto della Città Metropolitana;

- il  vigente  Regolamento  Città  Metropolitana  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  ed,  in 

particolare, l’art. 2, comma 3, in merito alle funzioni ed agli atti di competenza dirigenziale;

- il vigente Regolamento Città Metropolitana di Contabilità ed, in particolare, l’art. 30 di disciplina delle 

procedure di liquidazione e pagamento delle spese;

Visto il D.M. del 17 dicembre 2009 e ss.mm di istituzione del sistema SISTRI destinato al controllo per 

la tracciabilità dei rifiuti;

Visto il D.m 126 del 24 Aprile 2014 avente ad oggetto “la disciplina delle modalità di applicazione e a  

regime del Sistri del trasporto intermodale nonché specificazione delle categorie di soggetti obbligati ad 

aderire, ex articolo 188 ter comma 1 e 3 del decreto legislativo n. 152 del 2006;

Dato atto che la Città  Metropolitana rientra tra quegli  enti obbligati  all’utilizzo del sistema SISTRI  

essendo produttore di rifiuti speciali pericolosi e non;

Preso  atto  dell’avvenuta  iscrizione  al  sistema  SISTRI  effettuata  nel  corso  del  2010  alla  posizione: 

WEB_FI_25035 e che occorre rinnovare il pagamento della relativa quota annuale; 

Visto che ai sensi di quanto disposto dall’art. 7 del Decreto Ministeriale 52/2011 ss.mm.ii. è previsto il  

pagamento da parte degli Operatori di un contributo annuo ai fini della copertura degli oneri derivanti 

dalla costituzione e dal funzionamento del suddetto sistema;

Considerato l’obbligo di legge di effettuare il versamento del contributo al Ministero dell’Ambiente, 

relativo all’anno 2018 entro il 30/04/2018 per le posizioni afferenti questo ente;

Considerato che, secondo le tabelle ministeriali di riferimento, il contributo ammonta ad € 1020,00;

Precisato che il pagamento dei diritti annuali sopra indicati dovrà avvenire secondo le modalità previste;

Dato atto che ai sensi dell’articolo 9, comma 1, let “a”, punto 2, del Decreto Legge 1 luglio 2009, n. 78, 

convertito i modificazioni in Legge 3 agosto 2009, n. 102, si è provveduto relativamente ad accertare 

che la spesa di cui al presente provvedimento sia compatibile con gli stanziamenti di bilancio (articolo 

191 del TUEL) e con le regole di finanza pubblica;

Dato atto che con deliberazioni del Consiglio metropolitano n 101 del 20/12/2017 è stato approvato 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 616 del 16/04/2018

      2 / 5



l’aggiornamento  del  DUP  2018/2020  e  con  n.  103  in  pari  data  è  stato  approvato  il  Bilancio  di 

previsione 2018/2020 ;

Dato atto altresì che la spesa è compatibile con il rispetto delle limitazioni previste dal D.L. 78 del 

31/05/2010, convertito nella Legge n. 122 del 30/07/2010; 

Vista la Legge del 13/08/2010, n. 136, ed in particolare l’art. 3 “Tracciabilità dei flussi finanziari”;  

Visto il  decreto legislativo 14 marzo 2013 n.  33 in  materia  di  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

Vista la legge 190/2012 contente disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell'illegalità' nella pubblica amministrazione;

Verificato che la spesa è finanziabile tramite il Cap 18557/2018 destinato a ‘imposte e tasse’;

Richiamata la nota-mail del 16 aprile 2018 con la quale la responsabile P.O. Gestione del Patrimonio ha 

autorizzato la scrivente Direzione ad impegnare la somma di Euro 427,35 sul Cap. 18000 “contributi 

consortili”;

Verificata l’effettiva disponibilità di bilancio;

Visto  il  Decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  23  del  29.12.2017,  che  attribuisce  alla  sottoscritta  

l’incarico di dirigente della Direzione “Risorse umane e organizzazione”;

Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali” e ravvisata la propria competenza in merito;

DETERMINA

1. la  necessità  di  provvedere  al  pagamento  dei  diritti  annuali  pari  ad  Euro  1020,00  dovuti  per 

l’iscrizione al Sistema Sistri per l’anno 2018;

2. di impegnare l’importo di Euro 592,65 sul cap. n. 18557 “imposte e tasse ” e la somma di Euro 

427,35 sul Cap. 18000 “contributi consortili”; 

3. di dare atto, altresì, che la somma sarà liquidata con successivo atto, improrogabilmente entro il 

30/04/2018, con una delle seguenti modalità:

· presso qualsiasi ufficio postale mediante versamento dell'importo dovuto sul conto corrente 
postale  n.  2595427,  intestato  alla  TESORERIA  DI  ROMA  SUCC.LE  MIN.  AMBIENTE 
SISTRI VIA C.COLOMBO, 44 - 00147 ROMA. 

· presso gli sportelli del proprio istituto di credito mediante bonifico bancario alle coordinate 
IBAN: IT56L 07601 03200 000002595427

CIN: L ABI: 07601 CAB: 03200 N.CONTO: 000002595427

CODICE BIC/SWIFT: BPPIITRRXXX

Beneficiario:  TESOR.  DI  ROMA SUCC.LE MIN.  AMBIENTE SISTRI  VIA C.  COLOMBO 44 
00147 - ROMA.

CODICE FISCALE: 97047140583
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 616 del 16/04/2018
      3 / 5



· Le pubbliche amministrazioni possono pagare il contributo dovuto con versamento diretto sul 
CONTO ENTRATA TESORERIA

IBAN: IT88Z 01000 03245 348032259214

Nella causale di versamento, indipendentemente dal metodo di pagamento utilizzato, occorre indicare:

- contributo SISTRI/anno di riferimento; 
- il Codice fiscale dell'Azienda; 
-  il  codice  fascicolo  ed  eventuale  numero progressivo  di  pratica  comunicato  dal  SISTRI,  a 
conferma dell'avvenuta iscrizione. 

4. di attestare, ai sensi dell’art. 9, legge n. 102/2009, che l’impegno di spesa adottato con il presente  

provvedimento  risulta  compatibile  con  gli  stanziamenti  di  bilancio,  nonché  con  le  regole  di  

finanza pubblica; 

5. di dare atto che il Responsabile del presente procedimento (ai sensi dell’articolo 5 legge 241/90 e  

successive modificazioni) è il sottoscritto; 

6. di dare atto che la presente determinazione dirigenziale ha efficacia dalla data di apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da parte del Settore Finanziario;

7. di  adempiere  agli  obblighi  di  pubblicità  di  cui  agli  articoli  26  del  d.lgs.  33/2013  (“Decreto 

trasparenza”) e dall’art. 1, comma 32 della legge 190/2012;

8. di trasmettere il presente atto alla :

Direzione Servizi Finanziari, ai sensi art. 7 del Regolamento di Contabilità, ai fini della registrazione 

dell’impegno  di  spesa  e  dell’attestazione  in  ordine  alla  copertura  finanziaria,  ai  sensi  dell’art.  153,  

comma 5, del D. Lgs. n° 267/2000;

Segreteria Generale per la raccolta e la relativa pubblicazione sul sito dell’ente e nell’albo pretorio. 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 616 del 16/04/2018

      4 / 5



Firenze            16/04/2018                   
MONTICINI LAURA - DIREZIONE RISORSE 

UMANE E ORGANIZZAZIONE - AMBITO 
PROVVEDITORATO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 616 del 16/04/2018

      5 / 5


